
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta 

do Processo nº 027/2019, Edital nº 017/2019, HOMOLOGAR o resultado e todo procedimento licitatório na 

modalidade Pregão Presencial, nº 015/2019, tipo menor preço, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de 

áudio e vídeo, notebook e impressoras para a Secretaria Municipal de Assistência Social, em 

atendimento ao Programa Criança Feliz, conforme especificado no anexo I – termo de referência – do edital 

retro mencionado e Ata de Julgamento da Proposta, Documentações e Adjudicação realizada na data de 

23/05/2019, sendo vencedoras as empresas: 1 - INFONEW INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

16.779.286/0001-95, pelo valor de R$ 5.599,00 (Cinco mil e quinhentos e noventa e nove reais); 2 - A & I 

COMÉRCIO LTDA -ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.010.448/0001-66, pelo valor de R$ 6.420,00 (Seis mil e 

quatrocentos e vinte reais); 3 - XSM DISTRIBUIDORA MEDICAL LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 

29.151.746/0001-88, pelo valor de R$ 2.904,90 (Dois mil, novecentos e quatro reais e noventa centavos); e 4 - 

IZABELA CELES SILVA SIQUEIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.823.781/0001-33, pelo valor de R$ 2.950,00 

(Dois mil e novecentos e cinquenta reais), conforme abaixo assinalado.  

 

Fornecedor 573 - INFONEW INFORMÁTICA LTDA 

                                                            
Grupo: Material Permanente 

                              
Ordem  Item           Marca/Especificação   Unidade  Quantidade Vlr Unitário Vlr. Total 

2  APARELHO PARA PROJEÇÃO 

(DATASHOW) DESCRIÇÃO 

MÍNIMA- Deve estar em linha de 
produção pelo fabricante, deve 

possuir tecnologia LCD com matriz 

ativa TFT com 16 milhões de cores; 
Resoluçã o mínima nativa de 1024 x 

768 e com patibilidade 16:9; Deve 

possuir interfaces de comunicação, 

TOMATE MPR2003 UNID 1,00 2.900,000 2.900,00 

                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

  sendo 01 (uma) VGA e 01 (uma) 
HDMI; Deve possuir entrada USB; 

Luminosida de mínim a de 2500 
lumens; Altofalante integrado no 

projetor com o mínimo de 1W de 

potência ; Alimentação automática 
100-120V, 220-240V; Controle 

remoto IR , cabo de alimentação, 

cabo VGA; Manual do usuário; 
Suporta a presentações a partir de um 

pendrive direto no projetor (sem o 

uso de pc); O equipamento deverá 
ser novo, sem uso, reforma ou 

recondicionamento; Garantia mínima 

de 12 meses. 

               

5  TELA DE PROJEÇÃO 

DESCRIÇÃO MÍNIMA: Deve estar 

em linha de produção pelo 
fabricante; Tela projeção com tripé 

retrátil manual; Área visual de 

aproximadamente 1,80 x 1,80 m (+ 
ou - 10%); Deverá possuir estojo em 

a lumínio com pintura eletrostática 

resistente a riscos e corrosões; 
Possuir poste central com resistência 

e sustentação suficiente para atender 

a especificaçao da tela citada a cima ; 
Deverá possuir superfície de 

projeção do tipo matte white (branco 

opaco) ou similar, que permita ganho 
de brilho; possuir bordas pretas que 

permita enquadramento da imagem ; 

O e quipamento deverá ser novo, 
sem uso, reforma ou 

recondicionamento; Garantia mínima 

de 12 meses. 

TES TT180VA UNID 1,00 710,000 710,00 

                 
                 
                 
                 
                 
                 

7  CAIXA DE SOM AMPLIFICADA 

MULTIUSO DESCRIÇÃO 

MÍNIMA - Mixagem com 7 canais 
de entrada, contendo ao todo 12 

entradas específicas com processador 

digital de efeitos para microfones e 
entrada USB-IN - STEREO 

DIGITAL PLAYER para pen drive: 

Canal 1: com 2 entradas específicas 
para guitarra, violão e cavaquinho.  

Canal 2: com 2 entradas específicas 

para teclados, samplers e rhythm 
machine — bateria eletrônica.  

Canal 3: com 2 entradas específicas 

para 2 microfones.  
Canal 4: com 2 entradas específicas 

para 2 microfones. Esses 2 canais 
para microfones (canais 3 e 4 ) 

contém conectores de entradas para 

plugs P10 TRS para microfones com 
fio e microfones sem fio (wireless) - 

desbalanceados ou balanceados. Essa 

conversão é feita automáticamente.  
Canal 5: com 1 entrada específica 

para os sinais provenientes da 

entrada USB-IN - STEREO 
DIGITAL PLAYER (com controle 

remoto), para PEN DRIVE ou para 

MICRO CARTÃO SD ou SDHC, 
através de adaptador USB.  

Canal 6: canal com 3 entradas 

específicas para: 1ª LINE - players 
de CD / MD / DVD / BLU-RAY / 

videoke / PC - DESKTOP — saída 

de linha de áudio de 

CICLOTRON D500 UNID 1,00 1.989,000 1.989,00 

                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

microcomputador. 2ª 8 a 50 ohms - 
para PC - LAPTOP / NETBOOK / 

NOTEBOOK iPAD e TABLETS 
EM GERAL. 3ª 8 a 50 ohms - para - 

iPOD / Cell Phone / 

SMARTHPHONE / MP3, MP4, 
MP5.... Deverá Conter saída R 

SEND para sonorização em stereo.  

Canal 7: Canal auxiliar com 
processador digital interno de efeitos 

de ECHO, SIMULATED REVERB 

ou DELAY, que através de sua chave 
seletora e controles, pode-se criar 

dezenas de sensações auditivas 

diferentes desses efeitos digitais.  
ETAPA DE POTÊNCIA MÍNIMA: 

125 W RMS EM CLASSE D 

FONTE DE ALIMENTAÇÃO 
SMPS - SWITCH MODE POWER 

SUPPLY - (fonte de alimentação 

automática) que funciona 
normalmente de 90V a 260V - 

50/60Hz 

Caixa Acústica com 2 vias de 
reprodução eletroacústica:1 alto-

falante de faixa estendida para 

graves/médios (low/mid), de 15 
polegadas; 1 driver de alta frequência 

para médios-altos/agudos 

(himid/high), piezoelétrico, com 
pastilha cerâmica de óxido de nióbio 

e diafragma de policarbonato e filtro 

passivo. 

                                                      Total do Grupo Item: 5.599,00 

                                                      Total do Fornecedor: 5.599,00 

Fornecedor 1524 - A & I COMÉRCIO LTDA -ME 

                                                            
Grupo: Material Permanente 

                              
Ordem  Item           Marca/Especificação   Unidade  Quantidade Vlr Unitário Vlr. Total 

8  Impressora Multifuncional jato de 

tinta colorida – Impressão / 
Digitalização / Cópia – tipo tanque 

de tinta para recarga manual 

ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS 
Multifuncional jato de tinta colorida 

– tipo tanque de tinta para recarga 
manual 

Rendimento mínimo preto é de 

aproximadamente 4.00 páginas 
utilizando 1 garrafa de tinta preta de 

reposição de no máximo 100 ml e o 

rendimento em cores de 
aproximadamente 7.000 páginas 

utilizando garrafas de reposição de 

tinta te também 100 ml cada. 
Tecnologia de impressão 

Tecnologia de jato de tinta – tipo 

tanque de tinta para recarga manual 
Garrafas com tinta original inclusas 

3 Jogos de garrafas de tintas inclusas 

(preto + coloridas) 
Velocidade de impressão2 

Mínimo: Preto 10 ppm / em cores 5 

ppm 
Capacidade mínima de papel 

Bandeja de entrada para papel 75 

folhas / 5 envelopes 

EPSON L3110 UNID 3,00 1.220,000 3.660,00 

                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

  Bandeja de saída 25 folhas 
Papel 

10 x 15 cm (4" x 6"), 13 x 18 cm (5" 
x 7"), 20 x 25 (8" x 10") carta, legal, 

ofício (21,6 x 35,6 cm), A4, A5, A6 

e B5 
Envelopes Nº 10, DL (110 x 220 

mm), C6 (114 x 162 mm) 

Tipos Envelope comum e fotográ_co 
para jato de tinta 

Tipo de scanner Base plana com 

sensor de linhas CIS colorido 
Área de digitalização 

Mínimo de 21,6 x 29,7 cm (8,5" x 

11,7") 
Interface e conectividade USB 2.0 

Compatibilidade Windows® XP / 

XP Professional x64 Edition / 
VistaTM / 7 / 8 / 8.1 / 10 

 

OBSERVAÇÃO: A IMPRESSORA 
DEVERÁ VIR ACOMPANHADA 

DE 3 JOGOS DE TINTAS 

ORIGINAIS PARA RECARGA 

               
                 
                 
                 

9  IMPRESSORA LASER 

MONOCROMÁTICA 

Especificações Básicas:  
-Sistema de impressão: Laser 

Eletrográfico  

- Processador: A100C 400 MHz  
- Memória / Armazenagem: 64 MB  

- Interface / conexão: Hi-Speed USB 

2.0 Wireless 802.11 b/g/n  
- Nível de Ruído: Imprimindo 50 

dBA; Em descanso menor que 26 

dBA  
- Tempo da Primeira Impressão 

(Mono): 8,5s  

- Emulação: GDI  
- Duplex: Manual  

- Capacidade de entrada: 150 folhas 

80g/m² ou 10 folhas em papel 
especial (envelopes, etiquetas, papel 

cartão)  

- Capacidade de saída: 100 folhas  
Ciclo de trabalho: 8.000 páginas 

- Tamanho de Mídia: A4, A5, Carta, 

Ofício, Executive, Folio, Oficio, ISO 
B5, JIS B5, Envelope 

(Monarch/Com10/DL/C5), 

Customizado; Tamanho Máximo 
(Customizado): 76 x 127mm (3"" x 

5""); Tamanho Máximo 
(Customizado): 216 x 356mm (8.5"" 

x 14"")  

- Tipo de Mídia: Comum, fino, 
reciclado, OHP, etiqueta, envelope, 

cartão, espesso, bond, pré-impresso, 

papel colorido  
- Voltagem: 110 ~ 127 VAC, 50/60 

Hz, 5.0A 

OBSERVAÇÃO: CADA 
IMPRESSORA DEVERÁ VIR 

ACOMPANHADA DE 3 TONERS 

ORIGINAIS 

HP M106W UNID 2,00 1.380,000 2.760,00 

                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 

                                                      Total do Grupo Item: 6.420,00 

                                                      Total do Fornecedor: 6.420,00 

Fornecedor 1699 - XSM DISTRIBUIDORA MEDICAL LTDA ME 

                                                            



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

Grupo: Material Permanente 

                              
Ordem  Item           Marca/Especificação   Unidade  Quantidade Vlr Unitário Vlr. Total 

1  TENDA GAZEBO X - FLEX 3 X 3 
M - TENDA GAZEBO 

DOBRÁVEL 3X3M FATOR DE 
PROTEÇÃO 100 X-FLEX AZUL  

Descrição: Composição da 

Tenda/Cobertura Cobertura em 
poliester Oxford Os Gazebos X-Flex 

vêm com FPS 100, pois são 

revestidos com Silver Coating. 
Possuem cinco saídas de ar e sua 

estrutura é toda desenvolvida em aço 

carbono com pintura epóxi à pó. 
Composição do Produto: Acompanha 

discos para melhor fixação do 

gazebo na areia e sacola para 
transporte. Composição da Armação 

Estrutura de treliça em alumínio 

reforçada com aço Modelo Gazebo 
articulado. Tecido em Poliéster com 

silvercoating, estrutura em aço e pés 

em alumínio. Informações Técnicas 
Medidas do produto aberto: 

Dimensões: (C) 3m x (L) 3m x (h) 

2,5m. 

SUNFIT UNID 3,00 690,000 2.070,00 

                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 

3  CABO DE ÁUDIO P10/P2 

DESCRIÇÃO MÍNIMA –  

 Cabo de audio p10/p2 tamanho  2 
metros, cor preta. 

MXT UNID 1,00 34,900 34,90 

                 

6  MICROFONE DE MÃO SEM FIO 

UHF DESCRIÇÃO MÍNIMA - 
Requisitos Mínimos: 

Sistema de transmissão UHF 

Controle de volumes independentes 
Faixa de frequência: 530-870MHz 

Alcance dinâmico: >80dB 

Frequência de resposta: 60-12KHz 
2 canais 

Nível de saída: 0 - 300mV 

Alimentação do receptor fonte Bivolt 
110v/220v 

Saida XLR 

Alimentação dos microfones: 2 
Baterias 9V 

Faixa de cobertura mínima: 50M  

Conteudo da embalagem: 
01 Receptor  

02 Microfones sem fio  

02 Baterias 9V 
01 Cabo P10 

01 Fonte de alimentação 110V/ 220v 

(bivolt) 

ARCANO AM-12H KIT 1,00 800,000 800,00 

                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 
                 

                                                      Total do Grupo Item: 2.904,90 

                                                      Total do Fornecedor: 2.904,90 

Fornecedor 1717 - IZABELA CELES SILVA SIQUEIRA 

                                                            
Grupo: Material Permanente 

                              
Ordem  Item           Marca/Especificação   Unidade  Quantidade Vlr Unitário Vlr. Total 

4  NOTEBOOK DESCRIÇÃO 
MÍNIMA -  Notebook Com 

Processador 04 Nucleos  1.6ghz 

Memória De 4gb Hd 500gb  Tela Hd 
Led 15.6 Polegadas Com Webcam 

Integrada. 

ACER - E5-553G-T4TJ UNID 1,00 2.950,000 2.950,00 

                 
                 
                 
                 
                 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS –  BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

  Portas:  
02 Usb2.0 E 01 Usb 3.1, 01 Hdmi, 

01 Vga,  
01 Combinação De Fone De Ouvido 

/ Microfone 

Leitor De Cartão Sd 
Alto-Falantes Chipset Integrado Ao 

Processador  

Conexão Sem Fio (Wireless) 802.11 
B/G/N  

Conexão Bluetooth 

Tensão/Voltagem Bivolt  
Rede 10/100/1000 Conexão Rj45  

Bateria Alta Capacidade 

               
                 
                 
                 
                 

                                                      Total do Grupo Item: 2.950,00 

                                                      Total do Fornecedor: 2.950,00 

                        Total da Licitação: 17.873,90 

Eugenópolis, 29 de maio de 2019. 

 

VASCO NAVARRO RODRIGUES CALDAS 
Prefeito Municipal 

  


